1

会 議 録

会 議 の 名 称 第６回鴻巣行田北本環境資源組合新施設建設等検討委員会

開 催 日 時
平成２７年６月２６日（金）

開会：午前９時００分  閉会：午前９時４０分

開 催 場 所 鴻巣市立教育支援センター東館 会議室

出席者(委員)氏名

◎委員長

○職務代理者

横山光市、田島和生、荒井喜久雄、川嵜幹生、阿部愼也、

梁瀬里司、金子眞理子、◎原  光本、○犬飼典久、原口春雄、

黒沼昭征、松本芳雄、杉田栄一     （名簿順・敬称略）

欠席者(委員)氏名 阿久津彰男、小ノ澤忠義        （名簿順・敬称略）

事 務 局 出 席 者

鴻巣行田北本環境資源組合：森事務局長

             程塚次長兼計画建設課長

計画建設課：鈴木副参事、島田主幹、野中主査

組 合 構 成 市

出 席 者

鴻巣市：長島環境経済部長、関口環境課副参事、

本間環境課主任

行田市：小林環境経済部長、小巻次長兼環境課長

北本市：加藤市民経済部長

会 議 内 容

１委嘱状の交付

２管理者あいさつ

３自己紹介

４議題

（１）委員長及び委員長職務代理者の選出について

（２）平成２６年度検討状況及び平成２７年度スケジュールに

ついて

2

会 議 資 料

（資料名・概要等）

・鴻巣行田北本環境資源組合新施設建設等検討委員会次第

・資料１  鴻巣行田北本環境資源組合新施設建設等検討委員会

委員名簿

・資料２  鴻巣行田北本環境資源組合新施設建設等検討委員会

条例

・資料３  平成２６年度新施設建設等検討委員会の検討状況

・資料４  平成２７年度新施設建設等検討委員会スケジュール (案)

・資料５  専門部会協議内容及びスケジュール

・資料６  鴻巣行田北本環境資源組合新施設建設等検討委員会

専門部会設置規則

・資料７  平成２７年度見学施設概要

・鴻巣行田北本環境資源組合新施設建設等検討委員会施設

見学会（平成２７年度）

・彩の国資源循環工場（埼玉県環境整備センター）パンフレット

その他必要事項

１ 施設見学

（１）児玉郡市広域市町村圏組合小山川クリーンセンター

・ごみ処理施設・粗大ごみ処理施設(ビン・缶・ペットボ

トル資源化施設を含む)

（２）児玉郡市広域市町村圏組合余熱利用施設「湯かっこ」

・温浴施設・プール他

（３）オリックス資源循環（株）寄居工場

   ・可燃ごみ・不燃ごみ処理施設

（４）（株）ウム・ヴェルト・ジャパン寄居工場

   ・廃蛍光管・水銀加熱回収・破砕施設

２ 傍聴人 １人

会 議 録 の 確 定

確 定 年 月 日 主 宰 者 署 名 押 印

平成２７年７月１０日 原 光本 ㊞

3

発 言 者  会議の経過（議題・発言内容・結論等）

事務局長

委員Ａ

事務局長

委員Ｂ

事務局長

事務局長

・委嘱状の交付

・管理者あいさつ

・委員自己紹介

・工藤管理者退席

・欠席委員の紹介、事務局職員及び組合構成市職員自己紹介

・資料確認

議題（１）委員長及び委員長職務代理者の選出について

３ 月 ３ １ 日 に 樋 上 委 員 長 が 鴻 巣 市 副 市 長 を 退 任 さ れ

たため委員長が不在となっている。また、５月３１日に

土 橋 委 員 長 職 務 代 理 者 が 行 田 市 副 市 長 を 退 任 さ れ た た

め職務代理者も 不在となっている。

議 事 の進行は委員長が行うこととなっているが、委員

長決定までの間、事務局において議事を進行させていた

だく。

議 題 （ １ ） の 前 半 部 分 、「 委 員 長 の 選 出 」 で あ る が

資 料 ２ 検討 委員会 条例第５条 第１項 に おいて、「 委員会

に委員長を 置き、 委員の互選 により 定める 。」と 規定し

ている。

 委 員長の 選出について、意見 等を伺いたい。

新ごみ処理施設の建設候補地を鴻巣市内に選定したこともあ

り、委員長には鴻巣市副市長の原委員が適任であると考える。

原委員を委員長に推薦する。

た だ いま●●委員より、「原委員を委員長に推薦す

る。」という発言があったが、 他に意見はないか。

私 も 委員長には原委員が適任であると考える。

他 に 意見はないか。

【「なし。」の声あり】

他に意見がないようなのでお諮りする。

4

事務局長

事務局長

委員長

事務局長

議長

職務代理者

議長

議長

事務局Ａ

原委員を委員長に選任することに異議はないか。

【「異議なし。」の声あり】

それでは、原委員を委員長に選任することを決定する。

原委員長、委員長席へどうぞ。

【委員長席に移動】

原委員長よりあいさつをいただきたい。

【委員長就任あいさつ】

これより、原委員長が議長となり議事を進行することになる。

暫時、議長として議事の進行を務めさせていただく。

皆様の御協力をお願いする。

本日の会議は、非公開とする理由がないので公開とする。

傍聴人の方に申し上げる。傍聴証の裏面にある傍聴に関する

事項を順守していただきたい。

まず、議題にある委員長職務代理者の選出については、検討委

員会条例第５条第３項に「委員長が指名する。」と規定している。

私から、犬飼委員を委員長職務代理者に指名させていただく。

【「異議なし。」の声あり】

それでは、指名がございましたのでお引き受けさせていただ

く。

 犬飼委員、委員長職務代理者席へどうぞ。

【委員長職務代理者席に移動】

議題（２）平成２６年度検討状況及び平成２７年度スケジュール

について

議題の（２）「平成２６年度検討状況及び平成２７年度スケジ

ュールについて」を議題とする。

事務局に説明をお願いする。

・資料３  平成２６年度新施設建設等検討委員会の検討状況

・資料４  平成２７年度新施設建設等検討委員会スケジュール（案）

・資料５  専門部会協議内容及びスケジュール

5

議長

議長

事務局長

事務局Ｂ

事務局長

事務局長

・資料６  鴻巣行田北本環境資源組合新施設建設等検討委員会専

門部会設置規則

以上の資料を用いて説明。

事務局の説明に対し意見等を伺いたい。

【「なし。」の声あり】

平成２６年度検討状況及び平成２７年度スケジュールについ

ては、御了解いただいたものとする。

以上で、本日の議事はすべて終了した。

委員の皆様には、議事進行に御協力いただきありがとう。

進行を司会に戻す。

事務局から施設見学について説明する。

・資料７  平成２７年度見学施設概要を用いて説明

何か質問等はあるか。

【「なし。」の声あり】

最初の視察先の小山川クリーンセンターまでの所要時間は、概

ね１時間程度となる。お手洗いなど準備が整い次第、バスに乗車

していただきたい。

以上で、本日の会議は終了とする。